
2025年（令和 7年）9月 

保護者の皆様 

福山市立神辺西中学校 

校 長  垰 越  将 樹 

 

警報発令時の生徒の安全確保について 
 

保護者の皆さまにおかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本校教育に

対して御理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、授業日に大雨や強風等の「警報発令時の生徒の安全確保」の対応を以下のようにします

ので、ご協力をお願いいたします。 

なお、現在は広島地方気象台の警報発令は県内 23市町ごととなっており、この対応は福山市に

警報が発令された時の対応となりますのでご注意ください。 

１ 台風接近時の対応 

（１）福山市に、暴風・大雨・洪水のいずれかの警報が発令され臨時休業する場合

や午後からの登校などの通常と異なる場合は午前 6時 30分までにメール配信シ

ステム（すぐーる）でお知らせします。（気象状況は広島地方気象台午前 6 時の気

象情報によるものとします。） 

（２）市教委との協議で市内一斉休校となる場合は、前日に文書またはメール配信

システムでお知らせします。 

【午前 6 時に警報が発令している場合でも、急速に天候の回復が予想され、通学

路に危険がないと判断した場合は通常通りの登校となります。メール配信がない場

合は通常通り登校してください。】 

 

２ 台風接近以外の対応 

台風接近以外で大雨・洪水・大雪などの警報が福山市に発令されている場合は、

近隣校とも協議し適切な措置を行います。通常の登校と異なる場合は 6時３０分ま

でにメール配信システム（すぐーる）でお知らせします。 

【午前 6 時に警報が発令している場合でも、メール配信がない場合は通常通り登

校してください。】 

 

※【お願い】臨時休業や自宅待機などの場合、安全確保に留意し自宅学習に取組むなど、安全確保に努め

るよう御指導ください。 


